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Observatorio Inverco. Datos de patrimonio y partícipes por CCAA y provincias 

 
El ahorro acumulado en Fondos de Inversión supone ya más del 20% 

del PIB nacional 
 
 

 En 2015, los Fondos de Inversión nacionales incrementaron su volumen de activos en más de 
25.000 millones de euros y aumentaron el número de partícipes en más de 1,2 millones de 
nuevos ahorradores.  

 
 El 27% del patrimonio invertido en Fondos en España se concentra en Monetarios y de Renta 

Fija, mientras que el 14% del patrimonio se destina a vehículos de Renta Variable, de acuerdo 
con los datos recogidos a diciembre de 2015. No obstante, uno de cada cinco partícipes 
mantiene alguna inversión en Fondos de Renta Variable. 
 

 Más del 40% de la población de Aragón, La Rioja y País Vasco invierte en Fondos de Inversión, 
mientras que la media nacional se sitúa en el 16,5%. 

 
 Madrid, Cataluña y País Vasco acumulan casi 6 de cada 10 euros del patrimonio invertido en 

Fondos de Inversión, mientras que su población representa el 35% del total.  
 

 
Madrid, 15 de junio de 2016.- Navarra, Madrid y País Vasco encabezan el porcentaje de 
inversión en Fondos de Renta Variable, un 22,8%, 16,2% y 15,8%, respectivamente, de 
acuerdo con la información que han proporcionado las sociedades gestoras de Fondos de 
Inversión nacionales al Observatorio Inverco.  
 
Según los datos recogidos, Galicia y Aragón concentran el mayor porcentaje de patrimonio en 
Fondos Monetarios y de Renta fija, superando el 35% (datos a diciembre de 2015). A nivel 
nacional, el 27% del patrimonio en Fondos se concentra en los Monetarios y de Renta Fija, 
mientras que el 14% del patrimonio se destina a vehículos de Renta Variable.  
 
Asimismo, el número de partícipes en Fondos se incrementó un 18,9% en 2015 (1,23 millones), 
hasta alcanzar los 7.708.683 millones. En Aragón, La Rioja y País Vasco, el número de 
partícipes supera el 40% de la población total.  
 
Madrid, Melilla y Navarra son las comunidades con la cifra más alta de ahorro en Fondos de 
Inversión por partícipe, al alcanzar los 39.531, 37.555 y 32.535 euros, respectivamente. Por 
otro lado, Madrid, Cataluña y País Vasco concentran el 55% del patrimonio total invertido en 
Fondos de Inversión en España. 
 
Además, en 2015 continuó creciendo la inversión en Fondos sobre el PIB nacional, hasta 
superar la barrera del 20%, frente al 14,9% de 2013 y el 18,7% de 2014. En el caso de País 
Vasco, La Rioja y Navarra, los Fondos suponen más de un tercio de su PIB regional.  
 
Para la realización del informe se ha contado con la información de las sociedades gestoras de 
Fondos de Inversión nacionales, con una representatividad del 94,5% del patrimonio total y del 
98% del número de partícipes. Los resultados se presentan elevados al 100%. 
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Sobre el Observatorio Inverco www.observatorioinverco.com 
El Observatorio Inverco es una iniciativa creada por la Asociación de Instituciones de Inversión Colectiva y Fondos de Pensiones 
(INVERCO) que tiene como objetivo ser un foro de análisis y debate para estudiar las tendencias y divulgar las opciones que 
ofrecen estos productos como fórmula de ahorro. El Observatorio busca acercar la industria de inversión colectiva y sus productos 
(Planes de Pensiones y Fondos de Inversión) a los ahorradores españoles. Su misión principal es contribuir a una mejor 
comprensión del funcionamiento de los Fondos de Inversión y de los Planes de Pensiones por parte de los inversores para, de este 
modo, facilitar su toma de decisión. 
Más información: Evercom 91 577 92 72 Rodrigo Prieto rodrigo.prieto@evercom.es / Laura Díaz Bettarel  laura.diaz@evercom.es 
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A) FONDOS DE INVERSIÓN POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS:  
PATRIMONIO Y PARTÍCIPES 

 
1. PATRIMONIO INVERTIDO EN FONDOS DE INVERSIÓN 

 

 
En 2015, siguiendo la tendencia de los dos 
años anteriores, los Fondos de Inversión 
nacionales incrementaron su volumen 
de activos en más de 25.000 millones de 
euros (12,9% de aumento respecto a 
finales de 2014). 
 
Todas las CC.AA. registraron crecimientos 
de patrimonio, si bien destacaron 
Extremadura, Aragón y Cataluña en datos 
porcentuales, con incrementos superiores 
al 20% y Cataluña en datos absolutos, 
cuyos partícipes acumularon la cuarta parte 
del crecimiento total de los Fondos en 
España. 
 
El 54,8% del ahorro acumulado en 
Fondos de Inversión continúa 
concentrado en tres Comunidades: 
Madrid, Cataluña y País Vasco. 
 
 
 

 

Importe 
(millones €)

%
Importe 

(millones €)
%

Madrid 55.777 25,4% 53.191 27,3%

Cataluña 39.142 17,8% 32.284 16,6%

País Vasco 25.487 11,6% 23.355 12,0%

Andalucía 16.346 7,4% 14.127 7,3%

Castilla y León 15.794 7,2% 13.499 6,9%

Valencia 14.275 6,5% 12.248 6,3%

Aragón 10.766 4,9% 8.847 4,5%

Galicia 8.454 3,8% 7.067 3,6%

Navarra 6.404 2,9% 5.790 3,0%

Castilla-La Mancha 5.909 2,7% 5.149 2,6%

Asturias 4.226 1,9% 4.045 2,1%

Islas Canarias 3.790 1,7% 3.314 1,7%

Islas Baleares 3.005 1,4% 2.752 1,4%

La Rioja 2.821 1,3% 2.522 1,3%

Cantabria 2.619 1,2% 2.243 1,2%

Murcia 2.520 1,1% 2.272 1,2%

Extremadura 2.275 1,0% 1.859 1,0%

Melilla 174 0,1% 149 0,1%

Ceuta 155 0,1% 131 0,1%

TOTAL nacional 219.939 100,0% 194.844 100,0%

PATRIMONIO Fondos de Inversión

Comunidad 

Autónoma

2015 2014

Madrid
25,4%

Cataluña
17,8%

País Vasco
11,6%

Andalucía
7,4%

Castilla y 
León
7,2%

Valencia
6,5%

Aragón
4,9%

Galicia
3,8%

Navarra
2,9%

Castilla-La Mancha
2,7%

Asturias
1,9%

Islas Canarias
1,7%

Islas Baleares 1,4%

La Rioja 1,3%

Murcia 1,1%

Cantabria 1,2%

Extremadura 1,0%

Melilla 0,1%
Ceuta 0,1%

Otros
12,5%

Patrimonio en Fondos de Inversión por CC.AA. 2015
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2. NÚMERO DE PARTÍCIPES EN FONDOS DE INVERSIÓN  

 

 

Tan relevante como el incremento del 
volumen de activos, es el aumento del 
número de partícipes que decidieron 
canalizar sus ahorros a través de Fondos de 
Inversión. De hecho, 1,23 millones de 
nuevos ahorradores suscribieron 
Fondos de Inversión en 2015, con lo que 
el número total de partícipes asciende ya a 
7,71 millones (18,9% más que el año 
anterior), cifras inéditas desde los primeros 
meses de 2008.     
 
Casi la mitad de los partícipes en Fondos de 
Inversión domésticos (47,6%) residen en 
Madrid, Cataluña o País Vasco, siendo su 
población el 34,6% del total nacional. 
 
En términos relativos, Extremadura registró 
el mayor incremento porcentual, superior al 
40%, mientras que en términos absolutos 
tanto Madrid como Cataluña ampliaron su 
base de partícipes en más de 220.000 
nuevos ahorradores cada una.  

 
  
 

 
 

Número % Número %

Madrid 1.410.983 18,3% 1.183.335 18,3%

Cataluña 1.331.856 17,3% 1.110.616 17,1%

País Vasco 927.982 12,0% 831.829 12,8%

Andalucía 641.616 8,3% 541.155 8,4%

Castilla y León 617.661 8,0% 495.965 7,7%

Aragón 609.808 7,9% 466.268 7,2%

Valencia 573.267 7,4% 473.959 7,3%

Galicia 302.197 3,9% 259.771 4,0%

Castilla-La Mancha 246.943 3,2% 213.184 3,3%

Navarra 196.820 2,6% 169.386 2,6%

Asturias 165.784 2,2% 159.192 2,5%

Islas Canarias 143.141 1,9% 125.975 1,9%

La Rioja 135.669 1,8% 113.927 1,8%

Extremadura 106.710 1,4% 75.460 1,2%

Islas Baleares 103.849 1,3% 101.073 1,6%

Murcia 94.862 1,2% 81.982 1,3%

Cantabria 89.759 1,2% 68.936 1,1%

Ceuta 5.133 0,1% 4.429 0,1%

Melilla 4.644 0,1% 4.313 0,1%

TOTAL nacional 7.708.683 100,0% 6.480.755 100,0%

PARTÍCIPES en Fondos de Inversión

Comunidad 

Autónoma

2015 2014

Madrid
18,3%

Cataluña
17,3%

País Vasco
12,0%

Andalucía
8,3%

Castilla y 
León
8,0%

Valencia
7,4% Aragón

7,9%

Galicia
4,0%

Castilla-La Mancha
3,2% Navarra

2,6%

Asturias
2,2%

Islas Canarias
1,9%

La Rioja 1,8%

Islas Baleares 1,3%

Murcia 1,2%

Extremadura 1,4%

Cantabria 1,2%

Ceuta 0,1%
Melilla 0,1%

Otros
13,6%

Número de partícipes en Fondos de Inversión por CC.AA. 2015
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3. PATRIMONIO MEDIO POR PARTÍCIPE 
 

 
Debido a que el número de partícipes 
experimentó un incremento (18,9%) 
muy superior  al registrado por el 
volumen de activos (12,9%), el 
patrimonio medio invertido por cada 
partícipe español en Fondos de 
Inversión disminuyó ligeramente 
respecto al año anterior y se situó en 
28.531 euros.  

 
En siete Comunidades autónomas, 
el patrimonio medio por partícipe es 
superior a la media nacional (Madrid, 
Melilla, Navarra, Ceuta, Cataluña, 
Cantabria e Islas Baleares). 

  

 

Comunidad 

autónoma
2015 2014 2013 2012

Madrid 39.531 44.950 48.539 42.421

Melilla 37.555 34.484 29.884 29.486

Navarra 32.535 34.180 28.440 25.818

Ceuta 30.112 29.536 27.969 19.494

Cataluña 29.389 29.069 25.992 23.262

Cantabria 29.178 32.544 30.940 26.049

Islas Baleares 28.940 27.224 20.943 17.537

TOTAL nacional 28.531 30.065 30.136 27.305

Galicia 27.976 27.204 25.914 21.997

País Vasco 27.465 28.077 30.707 29.706

Murcia 26.565 27.710 27.488 23.060

Islas Canarias 26.474 26.308 27.352 23.184

Castilla y León 25.570 27.218 26.780 24.417

Asturias 25.492 25.407 23.009 21.262

Andalucía 25.476 26.104 25.243 23.100

Valencia 24.902 25.842 26.117 24.412

Castilla-La Mancha 23.931 24.154 23.895 23.016

Extremadura 21.316 24.635 23.126 20.724

La Rioja 20.794 22.134 25.065 24.166

Aragón 17.654 18.974 19.852 19.529

Patrimonio medio por part ícipe (euros)

17.654

20.794

21.316

23.931

24.902

25.476

25.492

25.570

26.474

26.565

27.465

27.976

28.531

28.940

29.178

29.389

30.112

32.535

37.555

39.531

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000

Aragón

La Rioja
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Castilla-La Mancha
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Andalucía

Asturias

Castilla y León

Islas Canarias

Murcia

País Vasco

Galicia

TOTAL nacional

Islas Baleares

Cantabria

Cataluña

Ceuta

Navarra

Melilla

Madrid

2015 2014
Patrimonio medio por partícipe (euros)
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4. AHORRO ACUMULADO EN FONDOS DE INVERSIÓN Y DEPÓSITOS BANCARIOS POR 
COMUNIDADES AUTÓNOMAS   

Si bien el principal vehículo de ahorro financiero en España continúan siendo los depósitos bancarios, el 
inversor nacional está dirigiendo sus preferencias hacia productos con mayor rentabilidad potencial como 
los Fondos de Inversión, en una tendencia que se viene observando durante los últimos tres años.  
 
De hecho, en 2015, la ponderación de los depósitos en la cartera de activos de las familias volvió a 
reducirse hasta el 38,7% (desde el 43,2% de 2010), condicionada probablemente por la baja 
remuneración que ofrecieron los depósitos. 
 
Al igual que años anteriores, en 2015 los ahorradores asignaron más recursos a la inversión en Fondos 
que a la inversión en depósitos, en todas las Comunidades Autónomas. A nivel nacional, el importe 
acumulado por los partícipes en Fondos de Inversión supone ya un 20,0% del total de depósitos 
a final de 2015, frente al 17,6% y 13,9% de 2014 y 2013 respectivamente, y casi duplicando el 11,4% 
de 2012. 
 
En todas las Comunidades se incrementó la proporción de Fondos respecto a depósitos, y en ocho de 
ellas superando la media nacional del 20%. Destaca Navarra, donde el ahorro acumulado en Fondos 
supone más del 40% del volumen de depósitos, y en tres Comunidades más - País Vasco, La Rioja y 
Aragón– la inversión en Fondos supone más del 30% de lo que se invierte en depósitos.  
 
 

 
Fuente: INVERCO y Banco de España 
(*) Depósitos otros sectores residentes (OSR) en entidades de crédito. Incluye depósitos a la vista, depósitos de ahorro y depósitos a 

plazo.  
 

  

Patrimonio 
Fondos de 
Inversión

Depósitos %
Patrimonio 
Fondos de 
Inversión

Depósitos %
Patrimonio 
Fondos de 
Inversión

Depósitos %

Navarra 6.404 15.144 42,3% 5.790 15.257 37,9% 4.390 16.078 27,3%

País Vasco 25.487 71.770 35,5% 23.355 69.448 33,6% 17.654 71.068 24,8%

La Rioja 2.821 8.085 34,9% 2.522 8.013 31,5% 2.300 8.260 27,8%

Aragón 10.766 33.225 32,4% 8.847 33.994 26,0% 7.210 35.057 20,6%

Castilla y León 15.794 62.574 25,2% 13.499 63.674 21,2% 11.033 64.357 17,1%

Cantabria 2.619 11.947 21,9% 2.243 11.918 18,8% 1.719 12.068 14,2%

Cataluña 39.142 186.449 21,0% 32.284 189.889 17,0% 23.552 195.342 12,1%

Melilla 174 862 20,2% 149 827 18,0% 109 853 12,8%

TOTAL nacional 219.939 1.099.970 20,0% 194.844 1.109.129 17,6% 153.780 1.107.379 13,9%

Asturias 4.226 23.231 18,2% 4.045 24.099 16,8% 2.899 24.252 12,0%

Ceuta 155 852 18,1% 131 854 15,3% 92 856 10,7%

Madrid 55.777 317.683 17,6% 53.191 324.234 16,4% 45.662 312.762 14,6%

Castilla-La Mancha 5.909 34.015 17,4% 5.149 34.518 14,9% 4.024 34.095 11,8%

Islas Canarias 3.790 22.108 17,1% 3.314 21.776 15,2% 2.678 22.283 12,0%

Andalucía 16.346 103.370 15,8% 14.127 102.643 13,8% 10.870 102.753 10,6%

Valencia 14.275 90.967 15,7% 12.248 91.852 13,3% 8.812 94.751 9,3%

Galicia 8.454 55.401 15,3% 7.067 55.342 12,8% 5.602 52.764 10,6%

Islas Baleares 3.005 20.845 14,4% 2.752 19.971 13,8% 1.980 19.642 10,1%

Extremadura 2.275 17.184 13,2% 1.859 17.074 10,9% 1.465 16.677 8,8%

Murcia 2.520 24.259 10,4% 2.272 23.747 9,6% 1.731 23.463 7,4%

Comunidad 

Autónoma

dic-15 dic-14 dic-13

FONDOS DE INVERSIÓN/DEPÓSITOS(*) (millones €)



 
   

 
 

      Observatorio INVERCO. Distribución Fondos de Inversión por CC.AA.  2015  

5. PORCENTAJE DE INVERSIÓN EN FONDOS SOBRE EL PIB REGIONAL 

Aunque todavía por debajo de las cifras que presentan las grandes economías europeas (en Francia, 
Reino Unido o Alemania la inversión en Fondos supera el 50% de su PIB nacional), los Fondos de 
Inversión continúan aumentando su importancia como vehículo canalizador de recursos a la financiación 
de la economía española, y suponen ya un quinto del PIB nacional.  
 
Desde 2012, el patrimonio invertido por los ahorradores españoles en Fondos se ha incrementado 
en casi nueve puntos porcentuales de PIB (desde el 11,4% de 2012 hasta el 20,3% de 2015). 
 
Los Fondos de Inversión desempeñan un papel determinante en la financiación y por lo tanto en el 
desarrollo de la economía española, tanto del sector privado como del sector público, actuando además 
como estabilizadores de los mercados en períodos de crisis, como el sufrido por las mayores economías 
mundiales desde 2008. 
 
A nivel regional, en tres Comunidades Autónomas (País Vasco, La Rioja y Navarra), la inversión 
en Fondos supone más de la tercera parte de su PIB. Además, siete Comunidades (las tres anteriores 
más Aragón, Castilla y León, Madrid y Cantabria) presentan un porcentaje de patrimonio en Fondos de 
Inversión sobre su PIB regional superior a la media nacional (20,3%). 
 
 

 
Fuente: INVERCO e INE 

 
  

2015 2014 2013

País Vasco 25.487 65.975 38,6% 36,8% 28,2%
La Rioja 2.821 7.980 35,3% 32,6% 30,3%
Navarra 6.404 18.260 35,1% 32,8% 25,1%
Aragón 10.766 33.820 31,8% 26,9% 22,1%
Castilla y León 15.794 54.099 29,2% 25,8% 21,2%
Madrid 55.777 203.786 27,4% 27,1% 23,5%
Cantabria 2.619 12.181 21,5% 18,9% 14,6%
TOTAL nacional 219.939 1.081.192 20,3% 18,7% 14,9%

Asturias 4.226 21.611 19,6% 19,4% 14,0%
Cataluña 39.142 204.827 19,1% 16,4% 12,1%
Castilla-La Mancha 5.909 37.745 15,7% 14,1% 10,9%
Galicia 8.454 55.745 15,2% 13,1% 10,4%
Valencia 14.275 101.683 14,0% 12,6% 9,2%
Extremadura 2.275 17.603 12,9% 11,0% 8,7%
Melilla 174 1.458 12,0% 10,6% 7,8%
Andalucía 16.346 145.103 11,3% 10,1% 7,8%
Islas Baleares 3.005 27.568 10,9% 10,4% 7,7%
Ceuta 155 1.640 9,4% 8,3% 5,9%
Murcia 2.520 27.755 9,1% 8,5% 6,5%
Islas Canarias 3.790 42.350 8,9% 8,1% 6,7%

% Inversión en Fondos sobre PIBPatrimonio 
Fondos de 
Inversión 

2015
(millones €)

PIB p.m. a 
precios 

corrientes
 2015

(millones €)

Comunidad 

Autónoma
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6. PORCENTAJE DE POBLACIÓN QUE INVIERTE EN FONDOS DE INVERSIÓN 

La consolidación del crecimiento de los Fondos de Inversión en España se manifiesta en el notable 
incremento experimentado por su base de partícipes en los últimos tres años. Desde diciembre 2012 a 
diciembre 2015, un total de 3.227.133 nuevos partícipes han canalizado sus inversiones a través de 
Fondos de Inversión, es decir 72% más que a finales de 2012. 
 
Sólo en 2015, el crecimiento acumulado en el número de partícipes de Fondos de Inversión domésticos 
ascendió hasta los 1.226.147 nuevos partícipes.  
 
Tras estos últimos tres años de crecimiento continuado, el número total de partícipes en Fondos se ha 
situado en 7.708.683. 
 
Si comparamos dichas cifras con la población total existente a finales de 2015, el 16,5% de los 
españoles son partícipes de Fondos de Inversión. 
 
Todas las Comunidades experimentaron en 2015 notables incrementos en su número de partícipes, y 
por lo tanto en el porcentaje de población que invierte en Fondos de Inversión. En tres Comunidades  – 
Aragón, La Rioja y País Vasco – cuatro de cada diez habitantes canalizan parte o la totalidad de 
sus ahorros a través de Fondos. 
 
Siete Comunidades presentan porcentajes de población que invierte en Fondos de Inversión superiores 
a la media nacional (las tres anteriores más Navarra, Castilla y León, Madrid y Cataluña). 
 

 
Fuente: INVERCO e INE 

 
 
  

Partícipes Población % Partícipes Población % Partícipes Población % 

Aragón 609.808 1.317.847 46,3% 466.268 1.325.385 35,2% 363.197 1.347.150 27,0%

La Rioja 135.669 317.053 42,8% 113.927 319.002 35,7% 91.749 322.027 28,5%

País Vasco 927.982 2.189.257 42,4% 831.829 2.188.985 38,0% 574.915 2.191.682 26,2%

Navarra 196.820 640.476 30,7% 169.386 640.790 26,4% 154.376 644.477 24,0%

Castilla y León 617.661 2.472.052 25,0% 495.965 2.494.790 19,9% 411.965 2.519.875 16,3%

Madrid 1.410.983 6.436.996 21,9% 1.183.335 6.454.440 18,3% 940.729 6.495.551 14,5%

Cataluña 1.331.856 7.508.106 17,7% 1.110.616 7.518.903 14,8% 906.122 7.553.650 12,0%

TOTAL nacional 7.708.683 46.624.382 16,5% 6.480.755 46.771.341 13,9% 5.102.920 47.129.783 10,8%

Asturias 165.784 1.051.229 15,8% 159.192 1.061.756 15,0% 125.982 1.068.165 11,8%

Cantabria 89.759 585.179 15,3% 68.936 588.656 11,7% 55.559 591.888 9,4%

Castilla-La Mancha 246.943 2.059.191 12,0% 213.184 2.078.611 10,3% 168.419 2.100.998 8,0%

Valencia 573.267 4.980.689 11,5% 473.959 5.004.844 9,5% 337.414 5.113.815 6,6%

Galicia 302.197 2.732.347 11,1% 259.771 2.748.695 9,5% 216.194 2.765.940 7,8%

Extremadura 106.710 1.092.997 9,8% 75.460 1.099.632 6,9% 63.344 1.104.004 5,7%

Islas Baleares 103.849 1.104.479 9,4% 101.073 1.103.442 9,2% 94.519 1.111.674 8,5%

Andalucía 641.616 8.399.043 7,6% 541.155 8.402.305 6,4% 430.622 8.440.300 5,1%

Islas Canarias 143.141 2.100.306 6,8% 125.975 2.104.815 6,0% 97.918 2.118.679 4,6%

Murcia 94.862 1.467.288 6,5% 81.982 1.466.818 5,6% 62.954 1.472.049 4,3%

Ceuta 5.133 84.263 6,1% 4.429 84.963 5,2% 3.288 84.180 3,9%

Melilla 4.644 85.584 5,4% 4.313 84.509 5,1% 3.652 83.679 4,4%

2014 20132015Comunidad

Autónoma
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B) FONDOS DE INVERSIÓN POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS:  
PERFIL INVERSOR DEL PARTÍCIPE 

Aunque el perfil de riesgo medio del ahorrador en Fondos sigue siendo eminentemente conservador, se 
ha observado durante los tres últimos años de crecimiento continuado de patrimonio una disminución de 
la aversión al riesgo del partícipe nacional, que ha modificado sus preferencias de inversión hacia 
categorías con mayor exposición a mercados (esto no excluye que muchos partícipes tengan más de un 
Fondo con diferente categoría). 
 
En efecto, desde diciembre de 2012 a diciembre de 2015 se observa que: 
 

 Casi se triplica el número de partícipes que mantienen sus inversiones en Fondos 
Mixtos/Globales/Retorno Absoluto desde  el 13,7% en diciembre 2012 hasta el 34,2% tres años 
después.  

 
 Los partícipes en Fondos de renta variable se han incrementado de forma continuada desde el 

14,1% del total a finales de 2012 hasta el 19,6% en diciembre 2015.  
 

 Asimismo, el número de partícipes de Fondos Garantizados/Rentabilidad objetivo disminuye 
desde el 43,5% del total en 2012 hasta el 17,9% actual. 

 

A efectos descriptivos, y para analizar las posibles diferencias en el comportamiento inversor de los 
partícipes en Fondos nacionales en función de su localización geográfica, se presentan por primera 
vez resultados sobre la distribución del patrimonio y número de partícipes por vocación inversora 
y por provincias y Comunidades Autónomas. 
 

 

Monetarios
Renta Fija

Garantizados
Rentabilidad 

objetivo

Mixtos
Globales
Retorno 
absoluto

Renta 
variable

Total

Andalucía 24,1% 25,5% 40,9% 9,5% 100%

Aragón 36,1% 10,5% 39,8% 13,6% 100%

Asturias 27,7% 23,4% 41,3% 7,6% 100%

Islas Baleares 27,3% 14,8% 45,4% 12,5% 100%

Islas Canarias 25,3% 20,6% 42,4% 11,7% 100%

Cantabria 28,3% 15,6% 45,4% 10,6% 100%

Castilla-La Mancha 27,9% 21,4% 42,7% 7,9% 100%

Castilla y León 23,8% 22,9% 43,8% 9,5% 100%

Cataluña 21,6% 15,6% 47,2% 15,6% 100%

Extremadura 23,4% 21,9% 47,7% 6,9% 100%

Galicia 38,0% 16,5% 36,8% 8,7% 100%

La Rioja 28,6% 14,0% 46,3% 11,1% 100%

Madrid 31,7% 15,8% 36,4% 16,2% 100%

Murcia 26,1% 17,4% 43,8% 12,6% 100%

Navarra 19,2% 12,2% 45,8% 22,8% 100%

País Vasco 29,5% 19,9% 34,8% 15,8% 100%

Valencia 23,0% 19,9% 45,8% 11,3% 100%

Ceuta 13,9% 28,6% 49,4% 8,1% 100%

Melilla 18,8% 31,3% 42,9% 7,0% 100%

TOTAL nacional 27,4% 17,8% 41,0% 13,7% 100%

Comunidad 
Autónoma

PATRIMONIO
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Monetarios
Renta Fija

Garantizados
Rentabilidad 

objetivo

Mixtos
Globales
Retorno 
absoluto

Renta 
variable

Total

Andalucía 27,1% 26,8% 32,2% 13,9% 100%

Aragón 35,1% 7,3% 29,0% 28,6% 100%

Asturias 32,6% 22,7% 32,5% 12,2% 100%

Islas Baleares 33,0% 17,9% 33,6% 15,5% 100%

Islas Canarias 31,4% 19,3% 34,4% 14,9% 100%

Cantabria 31,8% 15,3% 37,4% 15,5% 100%

Castilla-La Mancha 30,4% 19,5% 34,2% 15,9% 100%

Castilla y León 26,6% 21,5% 36,9% 15,0% 100%

Cataluña 24,8% 17,5% 37,2% 20,6% 100%

Extremadura 32,3% 18,2% 35,6% 13,9% 100%

Galicia 37,1% 18,6% 31,5% 12,8% 100%

La Rioja 32,2% 9,7% 32,1% 26,0% 100%

Madrid 27,3% 18,5% 35,9% 18,3% 100%

Murcia 32,2% 17,7% 33,7% 16,3% 100%

Navarra 20,1% 13,6% 37,9% 28,4% 100%

País Vasco 28,3% 14,8% 29,9% 27,0% 100%

Valencia 27,6% 20,0% 35,2% 17,2% 100%

Ceuta 20,8% 27,5% 39,4% 12,3% 100%

Melilla 29,4% 30,5% 31,7% 8,4% 100%

TOTAL nacional 28,4% 17,9% 34,2% 19,6% 100%

NÚMERO DE PARTÍCIPES

Comunidad 
Autónoma

Monetarios
Renta Fija

Garantizados
Rentabilidad 

objetivo

Mixtos
Globales
Retorno 
absoluto

Renta 
variable

Total

Andalucía 22.699 24.197 32.324 17.473 25.476

Aragón 18.135 25.487 24.272 8.374 17.654

Asturias 21.710 26.222 32.417 15.829 25.492

Islas Baleares 23.988 23.856 39.111 23.298 28.940

Islas Canarias 21.359 28.277 32.622 20.706 26.474

Cantabria 25.978 29.827 35.407 20.059 29.178

Castilla-La Mancha 21.981 26.310 29.907 11.914 23.931

Castilla y León 22.843 27.310 30.334 16.186 25.570

Cataluña 25.533 26.199 37.348 22.363 29.389

Extremadura 15.437 25.676 28.608 10.621 21.316

Galicia 28.672 24.788 32.661 19.073 27.976

La Rioja 18.490 30.190 29.958 8.835 20.794

Madrid 45.933 33.605 40.012 35.037 39.531

Murcia 21.540 26.111 34.527 20.524 26.565

Navarra 31.034 29.154 39.301 26.190 32.535

País Vasco 28.653 36.783 31.988 16.075 27.465

Valencia 20.753 24.768 32.413 16.340 24.902

Ceuta 20.099 31.388 37.720 19.800 30.112

Melilla 23.947 38.536 50.860 31.510 37.555

TOTAL nacional 27.579 28.479 34.223 20.018 28.531

Comunidad 
Autónoma

PATRIMONIO MEDIO por part ícipe (euros)
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La vocación inversora se presenta en cuatro grandes categorías, para que sean más significativos:  
 

a. Renta Fija: incluye Fondos de renta fija y monetarios 
b. Garantizados: aparte de los Fondos garantizados, incluye los Fondos de rentabilidad 

objetivo 
c. Mixtos: aparte de los Fondos mixtos, incluye globales y retorno absoluto 
d. Renta Variable: incluye todos los Fondos de renta variable 

 
 
a. MONETARIOS/RENTA FIJA 

El 27,4% del patrimonio en España se concentra en Fondos monetarios/renta fija, mientras que su 
número de partícipes alcanza el 28,4%. En dos Comunidades (Galicia y Aragón) casi cuatro de cada diez 
euros se encuentran invertidos en este tipo de Fondos, así como el número de partícipes. 
 
Aunque el patrimonio medio nacional por partícipe en Fondos de renta fija alcanza los 27.579 euros, en 
Madrid este importe se eleva hasta los 45.933 (el mayor patrimonio medio en esta Comunidad de entre 
las diferentes categorías). 
 
 
b. GARANTIZADOS (incluye rentabilidad objetivo) 

La inversión nacional en Fondos garantizados/rentabilidad objetivo supone el 17,8% del total, y el 17,9% 
de su número de partícipes. A pesar de ello, el patrimonio medio por partícipe en este tipo de Fondos 
alcanza los 28.479 euros (sólo por detrás de la inversión media en Fondos mixtos).  
 
Por encima de la media nacional destacan tres Comunidades (Melilla, Ceuta y Andalucía), en donde sus 
partícipes acumulan más de la cuarta parte del total de su patrimonio, así como de su número total de 
partícipes. En sentido contrario, en Aragón y Navarra la inversión en Fondos garantizados apenas supone 
el 10% del total. 
 
 
c. MIXTOS (incluye globales y retorno absoluto) 

En España, el patrimonio se concentra de forma mayoritaria en Fondos mixtos (incluye globales y retorno 
absoluto), con perfil de riesgo medio-bajo, siendo la categoría con la mayor proporción de patrimonio en 
todas las Comunidades (excepto en Galicia, donde es Monetarios/Renta fija). Más de cuatro de cada 
diez euros invertidos se acumulan en Fondos mixtos, en casi todas las Comunidades Autónomas. 
 
Sólo en Galicia y Aragón la proporción de número de partícipes en Fondos mixtos no es la mayoritaria 
(en ambos casos es “Monetarios/Renta Fija”). 
 
Además, el patrimonio medio invertido por cada partícipe en este tipo de Fondos es superior al del resto 
de categorías en todas las Comunidades excepto en País Vasco, La Rioja, Aragón (en los tres casos el 
patrimonio medio en garantizados en superior) y Madrid (el patrimonio medio en monetarios/renta fija es 
superior). 
 
d. RENTA VARIABLE 
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Dos de cada diez partícipes de Fondos invierten en renta variable, aunque el patrimonio invertido en este 
tipo de Fondos sólo supone el 13,7% del total. Ello es debido a que el patrimonio medio por partícipe en 
Fondos de acciones es el menor de todas las categorías. 
 
La Comunidad cuyos partícipes asignan mayor proporción de recursos a Fondos de renta variable es 
Navarra, donde más de dos euros de cada diez (22,8%) están invertidos en Fondos de bolsa, muy por 
encima de la media nacional, 13,7%. Sólo en Madrid, País Vasco y Cataluña (además de Navarra) el 
patrimonio invertido en Fondos de renta variable es superior a la media española. 
 
En sentido contrario, en Castilla La-Mancha, Asturias, Melilla y Extremadura, el volumen de activos de 
sus partícipes de renta variable no alcanza el 8% del total. 
 
Respecto al número de inversores, casi tres de cada diez partícipes en Aragón, Navarra y País Vasco 
ahorran en Fondos de renta variable, si bien su patrimonio medio en Navarra es muy superior. 
 
 
 
PERFIL DE RIESGO DEL PARTÍCIPE 
 
Para hacer más comprensible el análisis, se asignan a los Fondos a. y b. (monetarios, renta fija, 
garantizados y rentabilidad objetivo) un perfil de riesgo BAJO, a los mixtos/globales/retorno absoluto un 
perfil de riesgo MEDIO  y a los de renta variable un perfil de riesgo ALTO, ordenando de menor a mayor 
por la primera columna, se obtienen las siguientes tablas: 
 

 
 
En media el partícipe nacional mantiene su patrimonio en Fondos con perfil de riesgo medio-bajo, 
mientras que el número de partícipes se distribuye en la misma línea aunque con un perfil de riesgo 

BAJO MEDIO ALTO BAJO MEDIO ALTO

Navarra 31,4% 45,8% 22,8% Navarra 33,7% 37,9% 28,4%

Cataluña 37,1% 47,2% 15,6% La Rioja 41,8% 32,1% 26,0%

Islas Baleares 42,1% 45,4% 12,5% Cataluña 42,3% 37,2% 20,6%

Ceuta 42,5% 49,4% 8,1% Aragón 42,4% 29,0% 28,6%

La Rioja 42,6% 46,3% 11,1% País Vasco 43,2% 29,9% 27,0%

Valencia 42,9% 45,8% 11,3% Madrid 45,8% 35,9% 18,3%

Murcia 43,5% 43,8% 12,6% Cantabria 47,1% 37,4% 15,5%

Cantabria 43,9% 45,4% 10,6% Valencia 47,6% 35,2% 17,2%

Extremadura 45,4% 47,7% 6,9% Castilla y León 48,1% 36,9% 15,0%

Islas Canarias 45,9% 42,4% 11,7% Ceuta 48,3% 39,4% 12,3%

Aragón 46,6% 39,8% 13,6% Murcia 49,9% 33,7% 16,3%

Castilla y León 46,7% 43,8% 9,5% Castilla-La Mancha 49,9% 34,2% 15,9%

Madrid 47,5% 36,4% 16,2% Extremadura 50,5% 35,6% 13,9%

Castilla-La Mancha 49,4% 42,7% 7,9% Islas Canarias 50,7% 34,4% 14,9%

País Vasco 49,4% 34,8% 15,8% Islas Baleares 50,9% 33,6% 15,5%

Andalucía 49,6% 40,9% 9,5% Andalucía 53,9% 32,2% 13,9%

Melilla 50,1% 42,9% 7,0% Asturias 55,3% 32,5% 12,2%

Asturias 51,1% 41,3% 7,6% Galicia 55,7% 31,5% 12,8%

Galicia 54,5% 36,8% 8,7% Melilla 60,0% 31,7% 8,4%

TOTAL nacional 45,3% 41,0% 13,7% TOTAL nacional 46,2% 34,2% 19,6%

Comunidad 
Autónoma

PATRIMONIO

por perfil de riesgo Comunidad 
Autónoma

NÚMERO DE PARTÍCIPES

por perfil de riesgo
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ligeramente superior (esto es debido a que el patrimonio medio en los Fondos con mayor perfil de riesgo 
es inferior al del resto de categorías). 
 
En cuatro Comunidades (Navarra, Madrid, País Vasco y Cataluña) el porcentaje de patrimonio en Fondos 
de renta variable es superior a la media española. Sin embargo, en cinco Comunidades el número de 
partícipes que tienen alguna inversión en renta variable es superior a la media nacional (Aragón, Navarra, 
País Vasco, La Rioja y Cataluña) 
 
En Galicia, Asturias y Melilla, más de la mitad del patrimonio se encuentra invertido en Fondos 
conservadores. 
 
No obstante, en Melilla, Galicia, Asturias, Andalucía, Islas Baleares, Islas Canarias, Extremadura, 
Castilla-La Mancha y Murcia, la mitad o más de sus partícipes invierten sus ahorros en Fondos con bajo 
perfil de riesgo.  
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Monet.

Renta Fija
Mixtos

Renta 

variable

Garant./

Rentab.

objetivo

Total
Monet.

Renta Fija
Mixtos

Renta 

variable

Garant./

Rentab.

objetivo

Total
Monet.

Renta Fija
Mixtos

Renta 

variable

Garant./

Rentab.

objetivo

Total

Andalucía 24,1% 40,9% 9,5% 25,5% 100% 27,1% 32,2% 13,9% 26,8% 100% 22.699 32.324 17.473 24.197 25.476

Almería 22,6% 37,2% 8,2% 32,0% 100% 24,0% 29,4% 12,0% 34,6% 100% 21.182 28.389 15.295 20.758 22.449

Cádiz 21,9% 39,6% 8,6% 29,9% 100% 27,4% 30,6% 12,4% 29,6% 100% 19.298 31.328 16.747 24.435 24.179

Córdoba 21,2% 44,5% 8,9% 25,4% 100% 22,4% 35,4% 17,4% 24,8% 100% 19.917 26.477 10.732 21.637 21.067

Granada 26,8% 41,6% 11,3% 20,4% 100% 28,7% 33,1% 14,8% 23,4% 100% 24.316 32.653 19.832 22.660 26.026

Huelva 17,4% 55,4% 6,0% 21,2% 100% 23,5% 43,7% 10,5% 22,2% 100% 18.585 31.749 14.298 23.830 25.059

Jaén 19,2% 43,2% 5,4% 32,2% 100% 24,6% 32,0% 10,5% 32,9% 100% 17.475 30.189 11.392 21.933 22.374

Málaga 25,0% 33,2% 9,5% 32,3% 100% 28,0% 25,9% 11,8% 34,2% 100% 25.896 37.230 23.458 27.477 29.089

Sevilla 27,2% 45,6% 11,6% 15,6% 100% 29,8% 35,9% 16,6% 17,7% 100% 24.320 33.824 18.525 23.551 26.630
Aragón 36,1% 39,8% 13,6% 10,5% 100% 35,1% 29,0% 28,6% 7,3% 100% 18.135 24.272 8.374 25.487 17.654

Huesca 33,7% 42,5% 10,9% 12,9% 100% 35,3% 28,8% 28,6% 7,2% 100% 14.082 21.715 5.583 26.247 14.728

Teruel 37,4% 41,7% 8,0% 12,9% 100% 37,4% 28,5% 27,0% 7,0% 100% 14.826 21.675 4.379 27.114 14.823

Zaragoza 36,4% 39,0% 14,9% 9,6% 100% 34,7% 29,1% 28,9% 7,3% 100% 19.921 25.432 9.810 24.999 18.975
Asturias 27,7% 41,3% 7,6% 23,4% 100% 32,6% 32,5% 12,2% 22,7% 100% 21.710 32.417 15.829 26.222 25.492

Asturias 27,7% 41,3% 7,6% 23,4% 100% 32,6% 32,5% 12,2% 22,7% 100% 21.710 32.417 15.829 26.222 25.492
Islas Baleares 27,3% 45,4% 12,5% 14,8% 100% 33,0% 33,6% 15,5% 17,9% 100% 23.988 39.111 23.298 23.856 28.940

Balears, Illes 27,3% 45,4% 12,5% 14,8% 100% 33,0% 33,6% 15,5% 17,9% 100% 23.988 39.111 23.298 23.856 28.940
Islas Canarias 25,3% 42,4% 11,7% 20,6% 100% 31,4% 34,4% 14,9% 19,3% 100% 21.359 32.622 20.706 28.277 26.474

Palmas, Las 28,5% 38,0% 10,1% 23,5% 100% 31,7% 34,4% 12,3% 21,5% 100% 23.275 28.668 21.231 28.296 25.958

Sta. Cruz de Tenerife 22,6% 46,3% 13,0% 18,1% 100% 31,0% 34,5% 17,2% 17,3% 100% 19.597 36.167 20.368 28.255 26.938
Cantabria 28,3% 45,4% 10,6% 15,6% 100% 31,8% 37,4% 15,5% 15,3% 100% 25.978 35.407 20.059 29.827 29.178

Cantabria 28,3% 45,4% 10,6% 15,6% 100% 31,8% 37,4% 15,5% 15,3% 100% 25.978 35.407 20.059 29.827 29.178
Castilla-La Mancha 27,9% 42,7% 7,9% 21,4% 100% 30,4% 34,2% 15,9% 19,5% 100% 21.981 29.907 11.914 26.310 23.931

Albacete 23,4% 46,4% 7,6% 22,6% 100% 26,3% 38,0% 12,9% 22,8% 100% 20.766 28.378 13.749 22.981 23.266

Ciudad Real 23,4% 39,7% 5,7% 31,1% 100% 26,5% 33,7% 8,7% 31,1% 100% 22.716 30.245 17.045 25.697 25.692

Cuenca 25,5% 45,6% 7,7% 21,3% 100% 29,3% 37,1% 12,4% 21,1% 100% 23.584 33.370 16.942 27.331 27.184

Guadalajara 36,0% 44,5% 9,6% 9,8% 100% 33,9% 31,7% 26,5% 8,0% 100% 19.832 26.189 6.776 22.878 18.635

Toledo 28,3% 41,0% 8,6% 22,1% 100% 32,6% 34,3% 12,9% 20,2% 100% 24.161 33.379 18.688 30.569 27.912
Castilla y León 23,8% 43,8% 9,5% 22,9% 100% 26,6% 36,9% 15,0% 21,5% 100% 22.843 30.334 16.186 27.310 25.570

Ávila 17,6% 49,5% 5,1% 27,7% 100% 22,3% 42,9% 9,8% 25,1% 100% 19.107 27.853 12.681 26.622 24.113

Burgos 24,6% 46,3% 12,4% 16,8% 100% 29,3% 34,0% 23,0% 13,7% 100% 18.509 30.098 11.907 27.162 22.119

León 25,3% 42,2% 10,7% 21,9% 100% 26,0% 37,8% 13,2% 23,0% 100% 27.871 32.065 23.212 27.308 28.712

Palencia 21,6% 44,9% 7,3% 26,1% 100% 26,3% 36,6% 12,9% 24,2% 100% 20.710 30.891 14.217 27.165 25.156

Salamanca 23,2% 43,1% 7,3% 26,4% 100% 27,0% 37,1% 12,0% 23,8% 100% 22.926 30.997 16.145 29.608 26.699

Segovia 19,0% 49,3% 7,2% 24,4% 100% 22,4% 42,9% 11,1% 23,6% 100% 22.845 31.040 17.566 27.874 26.960

Soria 22,5% 44,0% 6,8% 26,7% 100% 27,2% 36,0% 12,9% 23,9% 100% 19.845 29.234 12.601 26.707 23.928

Valladolid 26,6% 39,3% 10,6% 23,5% 100% 26,7% 35,8% 13,7% 23,9% 100% 26.860 29.583 20.853 26.406 26.905

Zamora 20,6% 45,6% 7,1% 26,6% 100% 23,6% 40,2% 10,9% 25,4% 100% 22.509 29.279 16.847 27.060 25.765
Cataluña 21,6% 47,2% 15,6% 15,6% 100% 24,8% 37,2% 20,6% 17,5% 100% 25.533 37.348 22.363 26.199 29.389

Barcelona 22,6% 45,7% 16,2% 15,5% 100% 25,2% 36,1% 21,0% 17,6% 100% 28.001 39.625 24.014 27.486 31.265

Girona 18,4% 52,4% 12,8% 16,4% 100% 24,4% 40,6% 17,7% 17,4% 100% 20.066 34.307 19.177 24.996 26.542

Lleida 19,6% 50,3% 14,9% 15,1% 100% 24,2% 38,3% 20,8% 16,7% 100% 18.774 30.392 16.566 20.928 23.124

Tarragona 15,3% 55,1% 14,0% 15,6% 100% 22,4% 41,4% 19,5% 16,7% 100% 15.326 29.749 16.046 20.863 22.364
Extremadura 23,4% 47,7% 6,9% 21,9% 100% 32,3% 35,6% 13,9% 18,2% 100% 15.437 28.608 10.621 25.676 21.316

Badajoz 22,5% 48,7% 6,7% 22,1% 100% 32,5% 35,0% 16,1% 16,4% 100% 13.279 26.768 8.046 25.829 19.216

Cáceres 24,7% 46,4% 7,2% 21,8% 100% 32,1% 36,5% 10,2% 21,2% 100% 19.138 31.588 17.517 25.477 24.868
Galicia 38,0% 36,8% 8,7% 16,5% 100% 37,1% 31,5% 12,8% 18,6% 100% 28.672 32.661 19.073 24.788 27.976

Coruña, A 40,7% 34,8% 9,1% 15,4% 100% 38,1% 30,6% 12,7% 18,6% 100% 33.702 35.780 22.726 25.960 31.503

Lugo 39,3% 34,7% 6,1% 19,9% 100% 38,2% 29,7% 10,7% 21,4% 100% 25.374 28.793 14.143 22.978 24.678

Ourense 30,5% 41,9% 9,0% 18,6% 100% 35,1% 33,7% 13,6% 17,5% 100% 22.153 31.684 16.927 27.101 25.525

Pontevedra 35,9% 38,9% 8,9% 16,2% 100% 36,1% 32,5% 13,5% 17,9% 100% 25.277 30.462 16.796 23.100 25.428
La Rioja 28,6% 46,3% 11,1% 14,0% 100% 32,2% 32,1% 26,0% 9,7% 100% 18.490 29.958 8.835 30.190 20.794

Rioja, La 28,6% 46,3% 11,1% 14,0% 100% 32,2% 32,1% 26,0% 9,7% 100% 18.490 29.958 8.835 30.190 20.794
Madrid 31,7% 36,4% 16,2% 15,8% 100% 27,3% 35,9% 18,3% 18,5% 100% 45.933 40.012 35.037 33.605 39.531

Madrid 31,7% 36,4% 16,2% 15,8% 100% 27,3% 35,9% 18,3% 18,5% 100% 45.933 40.012 35.037 33.605 39.531
Murcia 26,1% 43,8% 12,6% 17,4% 100% 32,2% 33,7% 16,3% 17,7% 100% 21.540 34.527 20.524 26.111 26.565

Murcia 26,1% 43,8% 12,6% 17,4% 100% 32,2% 33,7% 16,3% 17,7% 100% 21.540 34.527 20.524 26.111 26.565
Navarra 19,2% 45,8% 22,8% 12,2% 100% 20,1% 37,9% 28,4% 13,6% 100% 31.034 39.301 26.190 29.154 32.535

Navarra 19,2% 45,8% 22,8% 12,2% 100% 20,1% 37,9% 28,4% 13,6% 100% 31.034 39.301 26.190 29.154 32.535
País Vasco 29,5% 34,8% 15,8% 19,9% 100% 28,3% 29,9% 27,0% 14,8% 100% 28.653 31.988 16.075 36.783 27.465

Araba/Álava 28,4% 34,6% 12,2% 24,8% 100% 27,3% 29,2% 27,1% 16,4% 100% 26.969 30.768 11.711 39.275 25.958

Gipuzkoa 30,4% 36,2% 12,3% 21,1% 100% 28,8% 28,9% 27,8% 14,5% 100% 27.427 32.501 11.516 37.585 25.951

Bizkaia 29,3% 33,9% 19,1% 17,7% 100% 28,3% 30,8% 26,3% 14,6% 100% 30.088 32.003 21.044 35.301 29.059
Valencia 23,0% 45,8% 11,3% 19,9% 100% 27,6% 35,2% 17,2% 20,0% 100% 20.753 32.413 16.340 24.768 24.902

Alicante/Alacant 23,1% 46,1% 9,5% 21,3% 100% 29,3% 33,9% 16,3% 20,5% 100% 19.748 34.036 14.603 26.079 25.059

Castellón/Castelló 18,2% 46,5% 11,1% 24,3% 100% 25,5% 36,3% 16,9% 21,3% 100% 16.526 29.723 15.244 26.384 23.199

Valencia/València 24,0% 45,5% 12,4% 18,1% 100% 27,1% 35,8% 17,8% 19,4% 100% 22.276 32.035 17.548 23.526 25.166
Ceuta 13,9% 49,4% 8,1% 28,6% 100% 20,8% 39,4% 12,3% 27,5% 100% 20.099 37.720 19.800 31.388 30.112

Ceuta 13,9% 49,4% 8,1% 28,6% 100% 20,8% 39,4% 12,3% 27,5% 100% 20.099 37.720 19.800 31.388 30.112
Melilla 18,8% 42,9% 7,0% 31,3% 100% 29,4% 31,7% 8,4% 30,5% 100% 23.947 50.860 31.510 38.536 37.555

Melilla 18,8% 42,9% 7,0% 31,3% 100% 29,4% 31,7% 8,4% 30,5% 100% 23.947 50.860 31.510 38.536 37.555

TOTAL nacional 27,4% 41,0% 13,7% 17,8% 100% 28,4% 34,2% 19,6% 17,9% 100% 27.579 34.223 20.018 28.479 28.531

PATRIMONIO MEDIO por 

part ícipe Comunidad 
Autónoma

Prov incia

PATRIMONIO PARTICIPES
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C) FONDOS DE INVERSIÓN POR PROVINCIAS: PATRIMONIO Y PARTÍCIPES 

Siete provincias españolas (Madrid, Barcelona, Vizcaya, Guipúzcoa, Zaragoza, Valencia y Navarra) 
acumulan casi seis de cada diez euros invertidos en Fondos domésticos (59,3% del total), aunque 
representan menos de la mitad del PIB nacional (46,8%). Estas siete provincias aglutinan el 53,3% del 
número de partícipes totales, representando apenas el 38,5% de la población total española.  
 
En los cuadros de la página 15 aparecen detallados: 
 

a) Comparativa del ahorro acumulado en Fondos de Inversión y depósitos en entidades de 
crédito, ordenado por Comunidades y dentro de ellas por patrimonio invertido en cada provincia. 
 

En diez provincias españolas (Navarra, Álava, Guipúzcoa, Teruel, Guadalajara, La Rioja,  
Huesca, Vizcaya, Zaragoza y Burgos) el volumen de patrimonio invertido en Fondos supone más 
del 30% de lo invertido en depósitos. 
 

b) Porcentaje de partícipes respecto a la población, ordenado por Comunidades y dentro de 
ellas por número de partícipes en cada provincia. 

 
22 provincias españolas presentan un porcentaje de partícipes respecto a su población superior 
a la media nacional (16,5%), y en siete de ellas (Teruel, Huesca, Guipúzcoa, Álava, La Rioja, 
Zaragoza y Burgos) más de cuatro de diez de sus habitantes invierten total o parcialmente sus 
ahorros en Fondos de Inversión. 

 
Los cuadros de la página 16 analizan la importancia de la inversión en Fondos a nivel provincial teniendo 
en cuenta dos parámetros: 
 

c) Patrimonio medio invertido en cada provincia  
 

En once provincias (Madrid, Melilla, Navarra, A Coruña, Barcelona, Ceuta, Cantabria, Málaga, 
Vizcaya, Islas Baleares y León) el patrimonio medio invertido en Fondos supera a la media 
nacional (28.531 euros). 
 

d) Volumen acumulado en Fondos de Inversión frente al PIB de cada provincia 
 

Aunque aún no está disponible la información de cierre de 2015 sobre PIB a nivel provincial,  y 
suponiendo la misma estructura porcentual que en 2013 (última fecha disponible): 
 

 En 21 provincias, la inversión en Fondos sobre PIB supera a la media nacional (20,3%). 
 

 En 7 provincias (Vizcaya, Guipúzcoa, Soria, La Rioja, Navarra, Burgos y Álava), el 
volumen de patrimonio en Fondos de Inversión acumulado por sus partícipes supone ya 
más de la tercera parte de su PIB local. Destacan Vizcaya y Guipúzcoa, cuyos partícipes 
acumulan en Fondos de Inversión más del 39% de su PIB. 
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Prov incia Importe
(millones €)

%

Madrid 55.777 25,4%

Barcelona 30.796 14,0%

Bizkaia 13.131 6,0%

Gipuzkoa 8.613 3,9%

Zaragoza 7.941 3,6%

Valencia/València 7.862 3,6%

Navarra 6.404 2,9%

Alicante/Alacant 4.870 2,2%

Málaga 4.274 1,9%

Asturias 4.226 1,9%

Sevilla 4.166 1,9%

Coruña, A 4.125 1,9%

Araba/Álava 3.744 1,7%

Girona 3.299 1,5%

Burgos 3.222 1,5%

Valladolid 3.175 1,4%

León 3.014 1,4%

Balears, Illes 3.005 1,4%

Tarragona 2.913 1,3%

Rioja, La 2.821 1,3%

Cantabria 2.619 1,2%

Murcia 2.520 1,1%

Pontevedra 2.422 1,1%

Cádiz 2.186 1,0%

Lleida 2.135 1,0%

Santa Cruz de Tenerife 2.030 0,9%

Salamanca 1.851 0,8%

Palmas, Las 1.759 0,8%

Huesca 1.719 0,8%

Toledo 1.708 0,8%

Córdoba 1.701 0,8%

Castellón/Castelló 1.542 0,7%

Granada 1.457 0,7%

Ciudad Real 1.447 0,7%

Guadalajara 1.369 0,6%

Badajoz 1.289 0,6%

Teruel 1.105 0,5%

Palencia 1.058 0,5%

Jaén 1.016 0,5%

Cáceres 986 0,4%

Zamora 966 0,4%

Lugo 957 0,4%

Ourense 950 0,4%

Segovia 944 0,4%

Almería 868 0,4%

Soria 850 0,4%

Albacete 806 0,4%

Ávila 714 0,3%

Huelva 677 0,3%

Cuenca 579 0,3%

Melilla 174 0,1%

Ceuta 155 0,1%

TOTAL nacional 219.939 100,0%

Patrimonio Fondos de Inversión
2015

Prov incia Número %

Madrid 1.410.983 18,3%

Barcelona 985.001 12,8%

Bizkaia 451.864 5,9%

Zaragoza 418.522 5,4%

Gipuzkoa 331.898 4,3%

Valencia/València 312.422 4,1%

Navarra 196.820 2,6%

Alicante/Alacant 194.358 2,5%

Asturias 165.784 2,2%

Sevilla 156.436 2,0%

Málaga 146.922 1,9%

Burgos 145.644 1,9%

Araba/Álava 144.220 1,9%

Rioja, La 135.669 1,8%

Coruña, A 130.953 1,7%

Tarragona 130.243 1,7%

Girona 124.277 1,6%

Valladolid 118.007 1,5%

Huesca 116.745 1,5%

León 104.981 1,4%

Balears, Illes 103.849 1,3%

Pontevedra 95.259 1,2%

Murcia 94.862 1,2%

Lleida 92.336 1,2%

Cádiz 90.422 1,2%

Cantabria 89.759 1,2%

Córdoba 80.738 1,0%

Santa Cruz de Tenerife 75.363 1,0%

Teruel 74.541 1,0%

Guadalajara 73.483 1,0%

Salamanca 69.330 0,9%

Palmas, Las 67.777 0,9%

Badajoz 67.070 0,9%

Castellón/Castelló 66.487 0,9%

Toledo 61.206 0,8%

Ciudad Real 56.332 0,7%

Granada 55.986 0,7%

Jaén 45.411 0,6%

Palencia 42.065 0,5%

Cáceres 39.640 0,5%

Lugo 38.769 0,5%

Almería 38.672 0,5%

Zamora 37.475 0,5%

Ourense 37.215 0,5%

Soria 35.531 0,5%

Segovia 35.017 0,5%

Albacete 34.635 0,4%

Ávila 29.610 0,4%

Huelva 27.029 0,4%

Cuenca 21.287 0,3%

Ceuta 5.133 0,1%

Melilla 4.644 0,1%

TOTAL nacional 7.708.683 100,0%

PARTÍCIPES Fondos de Inversión
2015
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Patrimonio 

Fondos de 

Inversión

Depósitos %

Andalucía 16.346 103.370 15,8%

Málaga 4.274 21.286 20,1%

Sevilla 4.166 23.652 17,6%

Cádiz 2.186 11.410 19,2%

Córdoba 1.701 11.262 15,1%
Granada 1.457 12.804 11,4%
Jaén 1.016 9.037 11,2%

Almería 868 8.706 10,0%
Huelva 677 5.213 13,0%

Aragón 10.766 33.225 32,4%

Zaragoza 7.941 25.132 31,6%
Huesca 1.719 5.003 34,4%
Teruel 1.105 3.090 35,8%

Asturias 4.226 23.231 18,2%
Asturias 4.226 23.231 18,2%

Islas Baleares 3.005 20.845 14,4%
Balears, I lles 3.005 20.845 14,4%

Islas Canarias 3.790 22.108 17,1%
Santa Cruz de Tenerife 2.030 10.235 19,8%
Palmas, Las 1.759 11.873 14,8%

Cantabria 2.619 11.947 21,9%
Cantabria 2.619 11.947 21,9%

Castilla-La Mancha 5.909 34.015 17,4%
Toledo 1.708 11.383 15,0%
Ciudad Real 1.447 7.785 18,6%
Guadalajara 1.369 3.861 35,5%
Albacete 806 6.658 12,1%
Cuenca 579 4.328 13,4%

Castilla y León 15.794 62.574 25,2%

Burgos 3.222 10.665 30,2%
Valladolid 3.175 12.455 25,5%

León 3.014 11.371 26,5%

Salamanca 1.851 8.265 22,4%

Palencia 1.058 4.273 24,8%

Zamora 966 4.590 21,0%

Segovia 944 3.937 24,0%

Soria 850 2.996 28,4%

Ávila 714 4.021 17,8%

Cataluña 39.142 186.449 21,0%

Barcelona 30.796 152.170 20,2%

Girona 3.299 13.538 24,4%

Tarragona 2.913 11.660 25,0%

Lleida 2.135 9.080 23,5%

Extremadura 2.275 17.184 13,2%

Badajoz 1.289 9.786 13,2%

Cáceres 986 7.398 13,3%

Galicia 8.454 55.401 15,3%

Coruña, A 4.125 23.600 17,5%

Pontevedra 2.422 15.963 15,2%

Lugo 957 7.953 12,0%

Ourense 950 7.885 12,0%

La Rioja 2.821 8.085 34,9%

Rioja, La 2.821 8.085 34,9%

Madrid 55.777 317.683 17,6%

Madrid 55.777 317.683 17,6%

Murcia 2.520 24.259 10,4%

Murcia 2.520 24.259 10,4%

Navarra 6.404 15.144 42,3%

Navarra 6.404 15.144 42,3%

País Vasco 25.487 71.770 35,5%

Bizkaia 13.131 39.586 33,2%

Gipuzkoa 8.613 22.561 38,2%

Araba/Álava 3.744 9.623 38,9%

Valencia 14.275 90.967 15,7%

Valencia/València 7.862 48.976 16,1%

Alicante/Alacant 4.870 29.924 16,3%

Castellón/Castelló 1.542 12.066 12,8%

Ceuta 155 852 18,1%

Ceuta 155 852 18,1%

Melilla 174 862 20,2%

Melilla 174 862 20,2%

Total nacional 219.939 1.099.970 20,0%

Comunidad 
Autónoma

dic-15

FONDOS DE INVERSIÓN/DEPÓSITOS (millones €)

Prov incia
Partícipes Población % 

Andalucía 641.616 8.399.043 7,6%

Sevilla 156.436 1.941.480 8,1%

Málaga 146.922 1.628.973 9,0%

Cádiz 90.422 1.240.284 7,3%

Córdoba 80.738 795.611 10,1%

Granada 55.986 917.297 6,1%

Jaén 45.411 654.170 6,9%

Almería 38.672 701.211 5,5%

Huelva 27.029 520.017 5,2%

Aragón 609.808 1.317.847 46,3%

Zaragoza 418.522 956.006 43,8%

Huesca 116.745 222.909 52,4%

Teruel 74.541 138.932 53,7%

Asturias 165.784 1.051.229 15,8%

Asturias 165.784 1.051.229 15,8%

Islas Baleares 103.849 1.104.479 9,4%

Balears, I lles 103.849 1.104.479 9,4%

Islas Canarias 143.141 2.100.306 6,8%

Santa Cruz de Tenerife 75.363 1.001.900 7,5%

Palmas, Las 67.777 1.098.406 6,2%

Cantabria 89.759 585.179 15,3%

Cantabria 89.759 585.179 15,3%

Castilla-La Mancha 246.943 2.059.191 12,0%

Guadalajara 73.483 253.686 29,0%

Toledo 61.206 693.371 8,8%

Ciudad Real 56.332 513.713 11,0%

Albacete 34.635 394.580 8,8%

Cuenca 21.287 203.841 10,4%

Castilla y León 617.661 2.472.052 25,0%

Burgos 145.644 364.002 40,0%

Valladolid 118.007 526.288 22,4%

León 104.981 479.395 21,9%

Salamanca 69.330 339.395 20,4%

Palencia 42.065 166.035 25,3%

Zamora 37.475 183.436 20,4%

Soria 35.531 91.006 39,0%

Segovia 35.017 157.570 22,2%

Ávila 29.610 164.925 18,0%

Cataluña 1.331.856 7.508.106 17,7%

Barcelona 985.001 5.523.922 17,8%

Tarragona 130.243 795.101 16,4%

Girona 124.277 753.054 16,5%

Lleida 92.336 436.029 21,2%

Extremadura 106.710 1.092.997 9,8%

Badajoz 67.070 686.730 9,8%

Cáceres 39.640 406.267 9,8%

Galicia 302.197 2.732.347 11,1%

Coruña, A 130.953 1.127.196 11,6%

Pontevedra 95.259 947.374 10,1%

Lugo 38.769 339.386 11,4%

Ourense 37.215 318.391 11,7%

La Rioja 135.669 317.053 42,8%

Rioja, La 135.669 317.053 42,8%

Madrid 1.410.983 6.436.996 21,9%

Madrid 1.410.983 6.436.996 21,9%

Murcia 94.862 1.467.288 6,5%

Murcia 94.862 1.467.288 6,5%

Navarra 196.820 640.476 30,7%

Navarra 196.820 640.476 30,7%

País Vasco 927.982 2.189.257 42,4%

Bizkaia 451.864 1.148.775 39,3%

Gipuzkoa 331.898 716.834 46,3%

Araba/Álava 144.220 323.648 44,6%

Valencia 573.267 4.980.689 11,5%

Valencia/València 312.422 2.543.315 12,3%

Alicante/Alacant 194.358 1.855.047 10,5%

Castellón/Castelló 66.487 582.327 11,4%

Ceuta 5.133 84.263 6,1%

Ceuta 5.133 84.263 6,1%

Melilla 4.644 85.584 5,4%

Melilla 4.644 85.584 5,4%

Total nacional 7.708.683 46.624.382 16,5%

Comunidad
Autónoma

Prov incia
dic-15

PARTÍCIPES en Fondos de Inversión
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Provincia Importe 
(euros)

Madrid 39.531

Melilla 37.555

Navarra 32.535

Coruña, A 31.503

Barcelona 31.265

Ceuta 30.112

Cantabria 29.178

Málaga 29.089

Bizkaia 29.059

Balears, I lles 28.940

León 28.712

TOTAL nacional 28.531

Toledo 27.912

Cuenca 27.184

Segovia 26.960

Santa Cruz de Tenerife 26.938

Valladolid 26.905

Salamanca 26.699

Sevilla 26.630

Murcia 26.565

Girona 26.542

Granada 26.026

Palmas, Las 25.958

Araba/Álava 25.958

Gipuzkoa 25.951

Zamora 25.765

Ciudad Real 25.692

Ourense 25.525

Asturias 25.492

Pontevedra 25.428

Valencia/València 25.166

Palencia 25.156

Alicante/Alacant 25.059

Huelva 25.059

Cáceres 24.868

Lugo 24.678

Cádiz 24.179

Ávila 24.113

Soria 23.928

Albacete 23.266

Castellón/Castelló 23.199

Lleida 23.124

Almería 22.449

Jaén 22.374

Tarragona 22.364

Burgos 22.119

Córdoba 21.067

Rioja, La 20.794

Badajoz 19.216

Zaragoza 18.975

Guadalajara 18.635

Teruel 14.823

Huesca 14.728

Patrimonio medio por partícipe 
2015

Prov incia %

Bizkaia 40,1%

Gipuzkoa 39,1%

Soria 38,9%

Rioja, La 35,3%

Navarra 35,1%

Burgos 33,7%

Araba/Álava 33,4%

Zaragoza 32,6%

Teruel 31,1%

León 31,0%

Huesca 29,0%

Salamanca 28,4%

Segovia 28,2%

Madrid 27,4%

Zamora 27,2%

Guadalajara 27,2%

Palencia 26,7%

Valladolid 26,1%

Ávila 23,0%

Cantabria 21,5%

Barcelona 20,5%
TOTAL nacional 20,3%

Asturias 19,6%

Lleida 17,2%

Coruña, A 17,0%

Girona 16,2%

Málaga 15,6%

Ciudad Real 15,1%

Ourense 14,9%

Cáceres 14,8%

Alicante/Alacant 14,5%

Toledo 14,4%

Valencia/València 14,3%

Lugo 14,1%

Cuenca 14,0%

Tarragona 13,4%

Pontevedra 13,2%

Córdoba 12,8%

Melilla 12,0%

Badajoz 11,8%

Castellón/Castelló 11,7%

Sevilla 11,5%

Albacete 11,3%

Balears, I lles 10,9%

Cádiz 10,6%

Santa Cruz de Tenerife 10,0%

Granada 9,4%

Ceuta 9,4%

Jaén 9,3%

Murcia 9,1%

Palmas, Las 8,0%

Huelva 7,6%

Almería 7,1%

Inversión en Fondos sobre PIB
 2015
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Metodología 
 

I. Fuentes de información: Sociedades Gestoras de IIC (patrimonio y partícipes de Fondos de Inversión por 
CC.AA. y provincias), INE (datos de población y PIB por Comunidades y provincias), Banco de España 
(depósitos en entidades de crédito). 

 
II. La información facilitada por las Gestoras de Fondos de Inversión nacionales representa el 94,5% del 

patrimonio total y el 98,0% del número de partícipes a 31 de diciembre 2015. Los resultados se presentan 
elevados al 100%. 
 

III. La distribución provincial se desglosa por primera vez en 2014 (pág. 11). 
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Patrimonio Part ícipes Patrimonio Part ícipes Patrimonio Part ícipes Patrimonio Part ícipes

Andalucía 16.345.589 641.616 14.126.545 541.155 10.870.023 430.622 8.603.195 372.434

Almería 868.164 38.672 688.232 32.030

Cádiz 2.186.344 90.422 2.015.284 81.741

Córdoba 1.700.937 80.738 1.433.884 67.251

Granada 1.457.108 55.986 1.242.267 46.642

Huelva 677.332 27.029 537.011 21.922

Jaén 1.016.024 45.411 835.064 38.883

Málaga 4.273.797 146.922 3.759.341 124.007

Sevilla 4.165.883 156.436 3.615.462 128.678
Aragón 10.765.615 609.808 8.846.874 466.268 7.210.038 363.197 5.889.818 301.592

Huesca 1.719.389 116.745 1.556.830 95.937

Teruel 1.104.887 74.541 1.022.358 61.548

Zaragoza 7.941.339 418.522 6.267.686 308.783
Asturias 4.226.257 165.784 4.044.675 159.192 2.898.726 125.982 2.525.804 118.796

Asturias 4.226.257 165.784 4.044.675 159.192
Islas Baleares 3.005.353 103.849 2.751.564 101.073 1.979.558 94.519 1.553.990 88.611

Balears, I lles 3.005.353 103.849 2.751.564 101.073
Islas Canarias 3.789.505 143.141 3.314.202 125.975 2.678.230 97.918 2.137.843 92.211

Palmas, Las 1.759.380 67.777 1.543.914 57.962

Santa Cruz de Tenerife 2.030.125 75.363 1.770.288 68.013
Cantabria 2.618.979 89.759 2.243.481 68.936 1.718.972 55.559 1.268.809 48.708

Cantabria 2.618.979 89.759 2.243.481 68.936
Castilla-La Mancha 5.909.479 246.943 5.149.180 213.184 4.024.440 168.419 3.148.230 136.783

Albacete 805.796 34.635 689.016 28.570

Ciudad Real 1.447.278 56.332 1.308.302 53.486

Cuenca 578.675 21.287 447.040 16.494

Guadalajara 1.369.371 73.483 1.190.123 64.221

Toledo 1.708.358 61.206 1.514.698 50.413
Castilla y León 15.793.664 617.661 13.499.303 495.965 11.032.523 411.965 9.255.328 379.053

Ávila 713.972 29.610 542.698 21.176

Burgos 3.221.521 145.644 2.744.429 93.826

León 3.014.199 104.981 2.674.349 95.403

Palencia 1.058.189 42.065 960.561 37.754

Salamanca 1.851.058 69.330 1.492.173 54.007

Segovia 944.059 35.017 794.201 27.800

Soria 850.190 35.531 712.635 30.132

Valladolid 3.174.929 118.007 2.770.402 101.878

Zamora 965.549 37.475 807.855 33.989
Cataluña 39.142.448 1.331.856 32.284.468 1.110.616 23.551.973 906.122 18.816.087 808.865

Barcelona 30.795.962 985.001 25.833.975 829.731

Girona 3.298.562 124.277 2.551.096 99.461

Lleida 2.135.204 92.336 1.669.996 75.258

Tarragona 2.912.721 130.243 2.229.402 106.166
Extremadura 2.274.606 106.710 1.858.961 75.460 1.464.866 63.344 1.306.155 63.025

Badajoz 1.288.838 67.070 1.123.516 46.918

Cáceres 985.767 39.640 735.445 28.542
Galicia 8.454.247 302.197 7.066.841 259.771 5.602.373 216.194 4.414.845 200.700

Coruña, A 4.125.384 130.953 3.524.955 115.902

Lugo 956.736 38.769 835.751 35.125

Ourense 949.927 37.215 746.054 30.476

Pontevedra 2.422.200 95.259 1.960.081 78.269
La Rioja 2.821.044 135.669 2.521.630 113.927 2.299.677 91.749 1.773.179 73.374

Rioja, La 2.821.044 135.669 2.521.630 113.927
Madrid 55.777.015 1.410.983 53.191.455 1.183.335 45.661.684 940.729 35.740.705 842.528

Madrid 55.777.015 1.410.983 53.191.455 1.183.335
Murcia 2.520.046 94.862 2.271.765 81.982 1.730.508 62.954 1.228.091 53.257

Murcia 2.520.046 94.862 2.271.765 81.982
Navarra 6.403.634 196.820 5.789.642 169.386 4.390.477 154.376 3.760.112 145.640

Navarra 6.403.634 196.820 5.789.642 169.386
País Vasco 25.487.457 927.982 23.355.380 831.829 17.654.160 574.915 13.649.471 459.481

Araba/Álava 3.743.656 144.220 3.373.490 119.107

Gipuzkoa 8.613.169 331.898 7.715.745 290.500

Bizkaia 13.130.631 451.864 12.266.145 422.222
Valencia 14.275.300 573.267 12.248.189 473.959 8.812.350 337.414 6.848.433 280.540

Alicante/Alacant 4.870.457 194.358 4.071.296 159.016

Castellón/Castelló 1.542.424 66.487 1.395.425 56.102

Valencia/València 7.862.418 312.422 6.781.469 258.841
Ceuta 154.550 5.133 130.802 4.429 91.965 3.288 - -

Ceuta 154.550 5.133 130.802 4.429
Melilla 174.416 4.644 148.726 4.313 109.147 3.652 - -

Melilla 174.416 4.644 148.726 4.313

TOTAL 219.939.203 7.708.683 194.843.686 6.480.755 153.779.677 5.102.920 122.322.020 4.479.769

Comunidad 
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Provincia
2014 2013 20122015


